Ali Nisârî Efendi
Mustafa Işık

Mustafa Işık

Nisârî’nin Kayseri’ye geliş tarihi 1081/1670 olarak veril-
mektedir.2

Kayseri’ye geldiğinde ileri gelenler ve halk tarafından
ilgi görmüştür. Kayseri’nin varlıklı ailelerinden Kalaycıoğlu3
İsmail Ağa kendisine ev, halayık ve çeşitli hediyeler vermiştir.
Gürcü Hamamı’nın yönetim kuruluna almıştır. Misafir kaldığı
Gıyasiyye Medresesi’nin hocalığı verilmiştir.4

Artık o, halkın gözünde

“Koca Nisârî”dir.

2 Ahmed Nazîf Efendi, Mir’at-ı Kayseriyye, s. 141.
3 Hâlen adlarına bir mescid bulunan bu ailenin bir hanımı için bkz. Işık,

Tarihi Kayseri’de Kadının Adı, s. 75–76.
4 Ahmed Nazîf Efendi, Kayseri Meşhurları, s.31.

1108/1696 tarihinde Kocabey Camii ve karşısındaki med-
rese, Ali Nisârî’nin teşvikiyle Abdulkerim Kocabey tarafından
tamir ettirilmiştir.5

O asırlar, fıkhi mezheplerin çok önemsendiği dönemlerdir.
Ali Nisârî Hanefi mezhebindendir. Hunat Medresesi’nde de
ders vermiştir. Yetiştirdiği öğrenciler isim yapmışlardır.

“Hall-i mesâil itmeye kadir kimesne çok / Adl üzre n’ola
olsa kaza Kayseriyye’de / Asarıdır bu cümle Nisârî Efendi’nin /
Virmiş ulemâ neşv u nema Kayseriyye’de”dir.6 Yani Kayseri’de
sorunları çözecek kişiler çoğalmıştır ve bu durum Nisârî’nin
eseridir.

5 Ahmed Nazîf Efendi, Mir’at-ı Kayseriyye, s. 141.
6 Ahmed Emin Güven, Şair Beliğ, s. 76.

A li Nisârî, 1051/1641 yılında Aksaray’da, Şeyh Şaban Efen-
di’nin oğlu olarak dünyaya gelmiştir. İlköğrenimini, yani

okuma-yazma, Kur’an’ı baştan sona okuma ve ezberlemeyi
Aksaray’da Karabaş lakaplı Osman Efendi’den almıştır.

Delikanlılık çağında 1069/1658 yılında Konya’ya, 1071/1660’da
Niğde’ye geçmiş; medreselerde o dönemde müfredat olarak
okutulan ders ve kitapları okumuştur.

1075/1664 yılında Kayseri’ye gelmiştir. “Çifteler” diye
bilinen şimdiki Gevher Nesibe Müzesi’nin küçüğüne, yani
Gıyaseddin Medresesi’ne misafir olmuş, 10 gün kadar kalmıştır.

1 Ali Rıza Karabulut, Meşhur Mutasavvıflar, s. 213.

Bu sırada Kayseri Müftüsü Kara Mehmed Efendi’dir.

Bu manzume büyük ölçüde hayatının kaynağıdır.8
Buradan hareketle hadise şöyledir:

Amucazade Hüseyin Paşa’nın Kayseri seferi sırasında, şehre
askeriyle girmek için fetva/izin istediğinde, “fakirlere güç
olur” diye izin vermemiştir. 6 ay sonra Hüseyin Paşa’nın vezir
olmasını fırsat bilen Kayseri’den düşmanı İsmail Ağa şikâyet
etmiş; 1109/1697 yılında, Edirne’ye çağrılmıştır. Vezir; Kayseri,
Edirne, İstanbul dışında bir yere sürülmesini emretmiştir.

8 Ahmed Emin Güven, Şair Beliğ, s. 108-118; Karabulut, Meşhur Muta-
savvıflar, s. 216–224.

İslimye’ye sürgün edilmiş, Şey-
hulislam’ın yardımıyla, 1110/1698
yılında İstanbul’a getirilmiştir.

Olanlara üzülen, sağlığı bozu-
lan Ali Nisârî Efendi aynı yıl ölmüş;
Topkapı Mezarlığı’na gömülmüştür.

Oğlu Abdurrahman Beliğ,
manzum hayat hikâyesinden
ayrı olarak, ölümüne şiirle tarih
düşürmüştür:

Feride’l asr... Mevlana Nisârî
Ki cem olmuşdı anda ilm u takva

Kitabın iki nüshası Kayseri Raşid
Efendi Kütüphanesi’nde mevcut-
tur.10 Ayrıca çağdaş Rasim Deniz

özel kütüphanesinde de bir nüshası vardır.11

2- Hâşiyetu alâ Şerhi Hidâyeti’l Hikme: Bu eser, Kadı
Miyr’in Hidâyetu’l Hikme isimli eseri üzerine Muslihuddin
Lari’nin (979/1571) yazdığı şerhin haşiyesidir. Mantıkla ilgilidir.
İstanbul kütüphanelerinde nüshaları vardır.12 1318/1900 tarihli

9 Ahmed Emin Güven, Kayseri’de Yazma Mecmualar, s. LXIX.
10 Karabulut, Yazmalar, I/19; Karabulut, Yazmalar Ansiklopedisi, II/1006;

Bkz. Karabulut, Meşhur Mutasavvıflar, s. 233.
11 Cihan Okuyucu, “Rasim Deniz Yazmaları Kataloğu” Kayseri ve Yöresi

Kültür, Sanat ve Edebiyat Bilgi Şöleni, Kayseri 2001, s.

“Böyle bir kâmil-i hoş siret iken
Kayseri beldesine rahmet iken
Kavmine bak, ne dalalettir bu?
Ulemaya ne ihanettir bu?”

der.15 Ancak bir grubun yaptığı bütün bir toplumu bağlamaz.
Evladına gösterilen ilgi de bunun belgesidir. 1900 tarihli yıllıkta
ziyaret yerleri arasında Ali Nisârî olarak zikredilmesi, o yıllarda
şöhretinin devam ettiğini; 1110/1698 yılında İstanbul’da ölen
Nisârî’nin unutulmadığını gösterir.

Kızı, İstanbul’da “İspirî” lakabıyla şöhret yapmış büyük
bilginlerden bir zatla evlenmiş ve bu evlilikten torun Mehmed
olmuştur. Mehmed Nisârî okumuş, İstanbul ve Medine gibi
büyük İslam şehirlerinde hoca olmuştur.

Eravşar, Osman; Seyahatnamelerde Kayseri, Kayseri Ticaret Odası Yayınları
No: 30, Kayseri, 2000, s. 116.

ait Türk mimarî tarzının karakterini taşıması dolayısıyla birçok
seyyahların dikkatini çekmiştir.2

Vezir Hanı, Sadrazam Nevşehirli İbrahim Paşa tarafından
yeni olarak inşa edilmiştir (H. 1136/M. 1723). İnşaattan sonra
itibar görmesi üzerine kuyumcu, abacı, kumaşçı, çuhacı, halıcı,
yüncü, derici gibi esnaf ve tüccarın handa ikamet etmesi için
bir de yüce ferman çıkarılmış (H. 1140/M. 1727), bunun üzerine
han tam manasıyla şöhret kazanarak kendisine rağbet artmıştır.3

Nevşehirli Damat İbrahim Paşa, Nevşehir’de tesis ettiği
cami ve imaret (M. 1723) için akar yani kazanç sağlayan
mülk temin etmek maksadıyla Vezir Hanı’nı yaptırdı. Vezir
İbrahim Paşa, bina ettirmek istediği han için Ser Mimar-ı
Hassa Mehmed’i vazifelendirdi.

Mevzubahsimiz olan tarih man-
zumesi mücevher tarih olduğu için sadece onun hakkında
bilgi veriyoruz.

Tarih-i Mücevher: Yalnız noktalı harflerin hesaplandığı
tarihlerdir. Buna cevher, menkut ya da mucem adı da verilir.7

VEZIR HANI’NIN BANISI OLAN SADRAZAM
NEVŞEHIRLI DAMAD IBRAHIM PAŞA

Nevşehirli Damad İbrahim Paşa (H. 1073/M. 1662-H. 1143/M.
1730), İlk adı Muşkara olan Nevşehir’de doğdu. Saray hizme-
tine girerek devamlı yükselmek suretiyle Sultan III. Ahmed
devrinde (1703-1730) Veziriazamlığa getirildi ve senelerce
onun Sadrazamı oldu (1718-1730). O, yıllarca süren Venedik
ve Avusturya harbine Pasarofça Antlaşması ile son vererek
İran seferleri hariç tutulacak olursa uzun sayılabilecek bir
sulh devrini açtı.

Ahmed’in geçirdiği ağır bir has-
talıktan kurtulması üzerine yazdığı mesnevidir.

2- Münşeat: Raşid Mehmed Efendi’nin yazdığı mektuplar.
Ayrı zamanlarda yazdığı iki mecmuası mevcuttur.

3- Fetihname: Mora Zaferini tasvir eden eserdir.
4- Vakfiyeler: III. Ahmed Kütüphanesi, Nevşehirli’nin

imaretlerinin vakıf metinleri.
5- Tarih: H. 1126-1135/M. 1714-1723 yıllarında kaleme aldığı

Vakayinamesi Tarih-i Râşid adıyla tanınıp, Naima Tarihi’nin
devamı mahiyetindedir. Sadrazam Şehit Ali Paşa tarafından
vakanüvisliğe tayin edilmesiyle Râşid Mehmed Efendi’ye
Sultan III. Ahmed’in cülûsundan itibaren hadiseleri yazması
emredildi. Sonra Damad İbrahim Paşa’nın sadareti devrinde de
vakanüvislik vazifesini sürdürerek vakayinamesini Naima’nın
bıraktığı yerden başlattı. Eser H. 1071-1134/M. 1660-1722 vaka-
larını içine almaktadır. İbrahim Müteferrika Matbaası’nda H.
1153 yılında üç cilt, H. 1282 yılında da beş cilt hâlinde iki defa
basılıp yayımlanmakla Tarih-i Râşid çok okunan ve kullanılan
kaynaklar arasında yer almıştır.

6- Divan: Gazel, tarih, rubaî, şarkı vs.den ibaret manzume-
leridir.

unutturdu
Onunla Kayseri Mısır’ın üstünlükle önüne geçse yeridir
Tanrı, cömertliği iş edinen zatı hatalardan korusun
Ki, eli açıklığı halka yararlı işe böyle rağbetini artırır
Bitirilmesini işitip menkut (noktalı harfler) ile Râşid dedim tarih:
Bu benzersiz han İbrahim Paşa’nın yapısıdır” (H. 1140/M. 19

Ağustos 1727-6 Ağustos 1728)

VEZIR HANI’NIN TARIH MANZUMESININ
DEĞERLENDIRILMESI

Vezir Hanı’nın tarih manzumesinde müverrih Râşid
Mehmed Efendi eserden bahsetmeden evvel banisini tanı-
tarak övmektedir.

Müverrih, ilk beyitte Veziriazam’ın Sultan III.